



PYETJE MAKROEKONOMI 
KOLLOKVIUMI TRETË
 

1.Deflacioni dhe desinflacioni a jane te lidhura ngusht me ndrysshimin e nivelti te qmimeve?
PO
2.Kostoja ekonomike e papunesise  shprehet?
Shpreh pra hendekun e prodhimit, shpreh diferencen midis produkti aktual dhe produktit potencial, dhe ne rastet e papunesise kjo diference merr vlera negative.
 

3.Ne ekonomine e tregut a eshte zgjidhur dilema midis infalcionit dhe papunesis?
Jo.
 

4.Cilet jane stabilizatorët e biznesit qe veprojne ne kuader te sistemit fiskal?
a)ndryshimet automatike te te ardhurave nga taksat
b)pagesat per papunesine, fondet bamemirese dhe pagesat e tjera te transferueshme.
 
5.Ruget te cilat ndikojne ne kufuzimin e tregtise se jashtme jane?
a)kuotat dhe b)tarifat
 

6.Format kryesore te depozitave jane?
a)Depozitat e qekueshme dhe b)depozitat me afat.
 

7.Cilat faktore ndikojne ne rritjen e inflacionit nga kerkesa?
a)rritja ne oferten e parase
b)rritja e shpenzimeve qeveritare per te blere mallra dhe sherbime.
 
8.Norma e papunesise llogaritet(formula)?
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9.Cilet jane agregatet monetare nepermes te cileve llogaritet oferta monetare?
a)M1-perfshin parane e transakcioneve si kartmonedhat, parat ne dore ETJ.
b)M2-quhet paraja e gjere dhe perfshin M1 dhe depozitat afatshkurtera, llogarite e fondeve te tregjeve monetare ETJ.
c)M3- perfshin M2 dhe depozitat e kursimit afatgjate.
d)L-eshte nje agregat monetare qe perfshine M3, bonot e thesarit ETJ.
 

 

10.Me nocionin infalcion nenkuptojme rritjen e vazhdueshme te qmimeve?
PO.
 

 

 

 

11.Norma e inflacionit (t) eshte e barabart?
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12.Deflacioni pasqyron?
Procesion e renies se qmimeve mesatare nen periudhen  paraardhese. Paraqet inflacionin negativ.
 

13.Indeksi i qmimeve te konsutmarit(CPI) paraqet?
Eshte tregues qe perdoret per matjen e infalcionit, dhe mat koston e nje shporteje tregu mallrash dhe sherbimesh qe konsumohen nga nje familje tipike qytetare gajte nje periiudhe te caktuar kohe.
 

14.Indeksi i qmimeve te prodhuesit jane?
Ky indeks mat nivelin  nivelin qmimeve te shitjes me shumice, per nivelin e qmimeve ne stadin e prodhimit.
 

15.Deflatori i GNP?
Qe llogaritet si raport i GNP nominal me GNP real, shprehur ne perqindje.
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16.Llojet e infalcionit jane?
Inflacioni galopan, i moderuar dhe hiperinfalcioni.
 

17.Papunesia shkakton?
Zhvlersimin e kapitalit human, rritejen e kriminalitetit, uljen e dinjitetit ETJ.
 

18.Rritja e papunesise mund te rris?
Edhe kriminalitetin ne vendin perkates.
 

19.Forca punetore = te punesuartit + te papune.
 

20.Llojet e papunesise jane?
a)papunesia e ferkimit. b)papunesia strukturore, c)papunesia ciklike, d)papunesia sezonale
 

21.Arsya kryesore per papunesin e detyruar eshte?
Eshte natyra administrative e përcaktimit te pages.
 

22.Nje model teorik te raportit te papunesise jep?
Kurba e Filipsit.
 

23.Me para kuptojme?
Qdo mjet standard pergjithsisht te pranuar, qe sherben si mjet kembimi ose page.
 

 

 

 

24.Paraja leter quhet ndryshe edhe?
Paraja e dekretuar.
25.Funksionet e parase jane?
a)Funksion si mjet kembimi
b)funksion si mjet llogarie.
c)funksion si mjet kursimi.
 

26.Ne suksesin e kapitalizmit ne krahasim me socializimin ka ndikuar?
Paraja private.
 

27.Llojet e bankes jane?
Bankat tregtare dhe Banat e kursimeve.
 

28.Cila jane indekset e qmimeve?
CPI(indeksi i qmimeve te konsumatorit), indeksi i qmimeve te prodhimit(PPI) dhe deflatori i GDP-s.
 

29.Inflacioni inercial a eshte i ndrelidhur ne menyren e percaktimit te qmimeve dhe pagave.
PO.
 

30.Instrumentet kryesore te politikes fiskale jane?
a)projetet e investimeve publike, 
b)Projektet publike te punesimit
c)ndryshimi I normave te taksave
 

31.Qka perfshine aktiva e bilancit te bankes?
Rezervat dhe Huatë. 
 

32.Llojet e buxhetit jane?
a)Buxheti aktual, b)buxheti strutkuror dhe c)buxheti ciklik.
 

33.Me qka eshte i barabart defiqiti aktual?
Defiqiti aktual = defiqiti strukturor + defiqiti ciklik
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